
 
 

TARPDALYKINIS INTEGRAVIMAS 

LIETUVIŲ KALBOS IR LITERATŪROS IR TEATRO INTEGRUOTA PAMOKA 

(pateikė lietuvių kalbos mokytoja Ugnė Ligeikė, teatro mokytojas metodininkas Gintaras 

Tubelis) 

 

Integruota pamoka II gimnazijos klasės mokiniams 

 

Tema  

Homero herojų galia ir gyvybė.  

„Kiekvienas puikus literatūros kūrinys yra arba Iliada, arba Odisėja“, juk 

„Troja – bet kuris miestas, Odisėjas – kiekvienas žmogus“.   
 

TIKSLAS –  pasirinkto „Iliados“ arba „Odisėjos“ veikėjo įkūnijimas, charakterio 

atskleidimas, monologas pirmuoju asmeniu. 

 

GEBĖJIMAI. Analizuodami ir įkūnydami veikėjo charakterį, situacijas, kuriose šiam teko 

atsidurti, mokiniai lavins kritinio ir kūrybinio mąstymo gebėjimus. Gerins kultūrinės raiškos 

įgūdžius: vaidmens atlikimo, retorikos meno. Lavins gebėjimą sieti literatūros herojaus patirtį 

su individualia patirtimi ir vertybėmis: tekste ir veikėjo charakterio portrete išskirs tai, kas 

kiekvienam atrodo svarbiausia, paveikiausia, įdomiausia.     

 

ŽINIOS IR SUPRATIMAS. 

1. Dirbdami individualiai mokiniai paruoš pasirinkto antikinio herojaus monologą.  

2. Monologo metu atskleis pasirinkto herojaus svarbiausius charakterio bruožus.   

3. Įtaigiai auditorijai pristatys pasirinktą herojų.  

4. Po pristatymo argumentuos ir pagrįs savo pasirinkimą bei pristatymo formą.  

 

PASIRUOŠIMAS INTEGRUOTAI PAMOKAI 

1. Lietuvių kalbos ir literatūros pamokose aptariamos Homero poemos „Iliada“ ir 

„Odisėja“, išanalizuojami veikėjų literatūriniai portretai (Achilas,  Paris, Helenė, 

Hektoras, Andromachė, Odisėjas, Penelopė, Telemachas).   

2. Teatro pamokose  



Diskusija „Kaip atrodė antikiniai graikų teatrai?“ 

 

Antika – senovės istorijos laikotarpis, trukęs apytiksliai nuo 1250 m. pr. m. e. 

iki Vakarų Romos imperijos žlugimo 476 m. Geografiškai apima senovės Graikiją ir 

Romos imperiją. Žymiausi antikos laikotarpio atstovai Graikijoje: Homeras, Sokratas, 

Aischilas, Sofoklis, Ezopas, Hesiodas, Euripidas ir Aristofanas. 

Nuo antikos neatskiriamas reiškinys – graikų teatras. Jame žiūrovai stebėjo 

nuo ryto iki vakaro trunkančias komedijas, tragedijas ir satyras. Graikų teatrai 

išsiskyrė ypatinga architektūra ir struktūra. Graikai statė atviras konstrukcijas, nes 

tikėjo, kad stebėdami spektaklius gamtoje bus arčiau dievų. Sėdimoji dalis buvo 

puslankio formos, todėl žiūrovai iš visų vietų galėjo puikiai matyti ir girdėti 

spektaklius. 

Teatro statinio sudedamosios dalys: 

• Orchestra – apvalios formos aikštelė, kurioje veikė choras ir vaidino aktoriai. 

Orchestros viduryje stovėjo altorius (thymele), skirtas Dionisui pagerbti. 

• Auditoriumas (theatron) – šlaitas, skirtas žiūrovams atsisėsti. Pradžioje sėdėta tiesiog 

ant žemės, vėliau buvo statomi mediniai suolai, o nuo 499 m. pr. Kr. pradėti statyti 

akmeniniai ar marmuriniai stacionarūs suolai. Pirma auditoriumo eilė dažniausiai 

buvo marmurinė. Joje sėdėdavo svarbiausi miesto žmonės. 

• Skenė (skene) – už orchestros buvusi vieta, turėjusi keletą funkcijų. Ant jos vaidino 

aktoriai, o uždengtoje dalyje buvo laikomi įvairūs įrenginiai, mašinerija, 

persirenginėjo aktoriai. 

• Parodai (parodos) – du įėjimai. 

 

Papildomai teatruose buvo naudojami šie elementai: 

• Mechane – specialus kranas, skirtas nuleisti aktorius į orchestrą (deus ex machina) 

• Ekkyklema – platforma su ratais, skirta į sceną įvežti mirusius personažus, kadangi 

graikai mirties scenų publikai nerodė. 

• Pinakes – piešiniai, padedantys sukurti bendrą vaizdą, nurodyti veiksmo vietą. 

• Periaktos – lengvai ir greitai sukinėjamos, trišonės prizmės formos dekoracijos. 

 

Žymiausi antikos teatrai: 

• Dioniso teatras, Atėnai, V a. pr. Kr. 

• Delfų teatras, Delfai, IV a. pr. Kr. 

• Epidauro teatras, Epidauro miestas, IV a. pr. Kr. 

• Herodo Atiko Odeonas, Atėnai, 161 m. pr. Kr. 

(Urtė Sėjūnaitė. www.vilniausgalerija.lt) 

Antikinis (graikų) teatras: 

https://www.youtube.com/watch?v=lQOPFxuiaWQ 
https://www.youtube.com/watch?v=dmBDfl9YJY4  
 

3. Mokytojai mokiniams pateikia užduotį:  

Pasirinkite „Iliados“ arba „Odisėjos“ veikėją, parenkite monologą pirmuoju asmeniu, 

atskleidžiantį herojaus charakteristiką, tai, kas Jums atrodo svarbiausia, paveikiausia. 

Galite rinktis Achilą, Hektorą, Odisėją, Andromachę, Penelopę, Telemachą, Parį arba 

Helenę. Svarbu ne atpasakoti situacijas, kuriose veikėjai atsidūrė, bet analizuoti 

veikėjų emocijas, mintis, leisti sau įsivaizduoti, kaip veikėjai galėjo jaustis vienoje ar 

kitoje situacijoje.  

 

https://vilniausgalerija.lt/2022/04/20/kas-yra-deus-ex-machina/
http://www.vilniausgalerija.lt/
https://www.youtube.com/watch?v=lQOPFxuiaWQ
https://www.youtube.com/watch?v=dmBDfl9YJY4


INTEGRUOTA PAMOKA 

Integruotos pamokos metu vyksta pasirinkto veikėjo monologo pristatymas, 

komentavimas, aptarimas ir vertinimas.  

Klasės draugai vertina atlikto darbo kokybę, pasirinkto herojaus atskleidimą ir 

pristatymą, išradingumą, išraiškingumą, retorikos gebėjimus.   

Galutinis vertinimas susideda iš mokinių ir mokytojų suminio vertinimo. 

 


